
!  !  "  #  $  %
Delo d.o.o, Likozarjeva ulica 1, 1000 Ljubljana

Novice
Slovenija
Obnavljamo Slovenijo
Lokalno
Svet
Znanoteh
Okolje
Črna kronika

Gospodarstvo
Novice
Next
Kariera

Mnenja
Komentarji
Kolumne
Gostujoče pero
Pisma bralcev
Od srede do srede

Šport
Nogomet
Košarka
Zimski športi
Hokej
Kolesarstvo
Tenis
Rokomet
Drugi športi
Šport zasebno
Športne stave

Kultura
Frankfurt 23
Glasba
Film & TV
Oder
Knjiga
Ocene
Vizualna umetnost
Razno
Kresnik

Kresnik
Kresnik
O kresniku
Mlado pero

Magazin
Svet so ljudje
Zanimivosti
Potovanja
Avtomobilno
Dobro jutro
Generacija+

Sobotna priloga Nedelo
Iz Grčije v Piran

Delov poslovni center
Podjetniške zvezde
Energetika
Gradbeništvo Slovenija - Hrvaška
Nepremičnine
Mobilnost
Izvozniki
Šport
Zdravje
Javne investicije
Kapitalski trgi

Delo d.o.o.

Uredništvo

NextGenerationEU

Teatrsko gladiatorstvo na vse ali ničTeatrsko gladiatorstvo na vse ali nič
Novi performans Marka Mandića prikazuje gledališki stroj in se nenehno
ukvarja z razmerjem med igralcem in gledalcem.

»Mislim, da je vprašanje, kdo Marko Mandić sploh je. To oprijeti je nemogoče,« meni igralec. FOTO: Peter Uhan
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Na voljo imate še 1000 znakov.

Na velikem odru ljubljanske Drame bo nocoj premiera performansa MandićCirkus, ki je nastal v
koprodukciji SNG Drama z Vio Negativo. Zasnovala sta ga avtor koncepta in režiser BojanBojan
JablanovecJablanovec ter igralec Marko MandićMarko Mandić, ki bo v njem kronološko povzel vseh svojih 91 dramskih
vlog od začetka kariere (Joey v Indijc hoče u Bronx, režija Mateja KoležnikMateja Koležnik, SNG Drama
Ljubljana, 1996) do lanskega maja (Nočni pisec v Nočnem piscu, režija Jan Fabre Jan Fabre, SNG Drama
Ljubljana, 2021).

Performans sledi večkrat nagrajenemu MandićStroju, od katerega premiere mineva deset let in bo
kmalu uprizorjen že stotič. Prvak ljubljanske Drame je vanj zajel 37 vlog, ki jih je ustvaril med
letoma 1996 in 2010. A če je narava MandićStroja citatna (besedila, značilnosti dramskih likov,
kostumi, glasba, rekviziti) in Cirkus sledi njegovemu izvirnemu konceptualnemu izhodišču
(»Igralec kot stroj za proizvodnjo emocij, igralec kot medij identifikacije, igralec kot telo
fascinacije.«), MandićCirkus »ni nadaljevanje, temveč posledica Mandića kot stroja za proizvodnjo
emocij«. Je »obračun z gledališkim strojem, z igralcem in ekshibicionistom, z umetnikom in
samoljubnežem, z gledalcem in voajerjem, z božanskim in banalnim, s patologijo ambicije in bedo
uspeha«, je v napovedi zapisal Bojan Jablanovec.

ℹ Bojan Jablanovec, Marko Mandić

MandićCirkus

režija Bojan JablanovecBojan Jablanovec

premiera 6. maja ob 20. uri

SNG Drama Ljubljana, veliki oder

Pakt med performerjem in gledalcemPakt med performerjem in gledalcem

»Odločila sva se, da bova zajela vse vloge, da jih ne bova izpuščala, kot sva to storila pri
MandićStroju, in da ne bova nadaljevala od tam, temveč bova še enkrat prečesala ves material.
Potem sva testirala, kako se esence vlog kažejo predvsem v telesnosti, kakšne koreografije lahko
imajo. Na začetku sva celo eliminirala besede. Vedela sva, da bo besedilo sestavljeno iz okruškov,
daljših ali krajših, odvisno od vsebinskih potreb. Najprej sva preizkušala samo golo telesnost –
golo v narekovajih – in v vsaki vlogi iskala ključno besedo. Moja naloga je bila, da jo utelesim,
prikažem, simboliziram in mi služi za izhodišče za gibalni material. Nato sva videla, kje se kaj
podvaja, ponavlja, in nastal je nabor gest, elementov, ki sva jih potem, ko sva sestavila tudi tekst,
začela podlagati v sklenjen monolog od vloge številka ena do enaindevetdeset,« nam je o
nastajanju predstave povedal Marko Mandić. Je v performansu vsaka od teh vlog ali pač Marko
Mandić? »Mislim, da je vprašanje, kdo Marko Mandić sploh je. To oprijeti je nemogoče. Tudi če se
ne ukvarjaš z gledališčem in si ne nalepiš vlog, ki so pri nas igralcih vidne, nisi enoznačen,« je
odgovoril.

»Definitivno gre tu za prikaz gledališkega
stroja. Za Cirkus je Samo Kutin  Samo Kutin prispeval
avtorsko glasbo, ki jo med predstavo zvočno
oblikuje Eduardo RaonEduardo Raon. Gre za soundtrack,
ki se vrti od začetka do konca. Nenehno pa se
ukvarjava z razmerjem med ustvarjalcem in
opazovalcem, voajerjem; med tem, ki
proizvaja, in onim, ki konzumira, oziroma
performerjem (igralcem) in gledalcem. Bojan
[Jablanovec] je v najavi zelo dobro napisal, da
gre za neke vrste pakt, v katerem sodelujeta
enakomerno ter h kateremu prispevata in
ustvarjata fikcijo, za katero sta vedno
odgovorna oba.«

V MandićStroju nekatere gledalce povabi na
oder – tam morajo biti le navzoči, »gre za
dogovor, pakt, navezo, v katero gledalec
privoli, ne ve pa, kako bo sodeloval« –, v
Cirkusu pa tega ni. »Gre za naslavljanje širše
množice, gledalstva kot celote, kot skupka,
skupnega telesa. Gledalec je vedno množica,
ampak tudi vsak posameznik. Vsak gleda s

svoje perspektive, s svojimi izkušnjami, zato je vsak posameznik pomemben v kreiranju tega
dogodka, ki je skupno delo.« O tako imenovanem immersive theatru, gledališču vključevanja, kjer
občinstvo sodeluje aktivno, je dodal razmišljanje, da bo »glede na to, da se časi spreminjajo,
mogoče treba za takšno sodelovanje uvesti nekakšno pogodbo, ki bo vnaprej napovedala, kaj se bo
na odru zgodilo. Kdor se bo strinjal, jo bo podpisal.«

Element spektaklaElement spektakla

Zakaj poimenovanje Cirkus? »Ker je veliko cirkusa okrog vsega, ker radi zganjamo cirkus, ker je
teater cirkus; ker šifra cirkus omogoča spektakelskost, ta čez, ta več; pretirano grimasiranje, nekaj,
kar ni zvedeno samo na naturalizem, hiperrealizem, ampak je organsko, upošteva pa vse mogoče
oblike in kerefekiranje, kot rečemo v gledališkem žargonu. In ker cirkus namiguje na neke vrste
areno, čeprav ne gre za dvorano, ki bi imela občinstvo okoli in okoli. Na neki način ima ta
predstava gladiatorski podij vpisan v sebi. Vseeno gre za neke vrste teatrsko gladiatorstvo. Cirkus
gre na neki način na vse ali nič. Pogosta tema, ki se pojavlja in se nas nenehno vseh dotika, je
smrt. Niti slučajno nismo vladarji svojega življenja, ampak nas vseeno nenehno vznemirja to, da
bi lahko prav po mefistovsko prelisičili tiste, ki nam odrejajo, kako, kdaj in koliko časa.« In kakšen
je njegov odnos do smrti? »Ambivalenten. Ne bojim se je, ampak opažam, da vsakič, ko pride v
bližino ali oplazi bližnje, ne ostanem ravnodušen. Treba je opraviti veliko miselnih in čustvenih
procesov, da sprejmemo novonastalo situacijo kot nekaj, kar je lahko izhodiščna točka za marsikaj
naprej.«

Edino objektivno dejstvo, ki ostaja konceptualni temelj projekta, je Mandićeva biografija, je zapisal Bojan Jablanovec. FOTO: Peter Uhan

Marko Mandić na odru daje vtis, da je zmožen vsega, da preizkuša meje, da gre lahko s svojo
eksplozivno energijo vselej do konca, ne da bi bil ob tem izčrpan, izžet. »Sem, a drži, da si manj
izžet, ko se z žarom predaš svojim dejavnostim in skušaš izživeti svoje delo, akcijo do konca, v
polnosti, kot če si ves čas preračunljivo zadržan. To je bolj utrujajoče. Kar pa ne pomeni, da
nagovarjam k brezglavosti in nepremišljenosti. Umetnost, ustvarjanje, je absolutna disciplina,
obrt, ki ji moramo dodati pipe, skozi katere se steka energija. Vse to je premišljeno in načrtovano,
šele potem lahko pride do odstopanj. Sebe moramo zavarovati, stvari početi varno, kar pa ne
izključuje spusta v totalen vrtinec norosti. Kot pravi Heiner MüllerHeiner Müller, je gledališče kontrolirana
norost in jaz to podpišem, takoj. Vreči se, ampak vedeti, v kaj se mečeš, je absolutno nujno. Misel
je nenehno navzoča, a nas tudi največkrat ovira. Če si miselno, fizično, čustveno pripravljen na
določeno akcijo, jo boš definitivno lažje izpeljal, kot če je pri tem prisoten ogromen strah.«

Niti slučajno nismo vladarji svojega življenja, ampak nas vseeno nenehno vznemirja to, da bi
lahko prav po mefistovsko prelisičili tiste, ki nam odrejajo, kako, kdaj in koliko časa.

Pred več kot desetletjem je v intervjuju za Sobotno prilogo s Patricijo MaličevPatricijo Maličev med drugim
govoril o zadovoljnosti, zadovoljenosti, zadoščenju. Kaj potrebuje, da se v teatru nasiti? »Kot
gledalec to, da me stvar, ki jo gledam, premakne. Pa tudi če samo za nekaj minut. Rad hodim v
gledališče, rad gledam filme, rad konzumiram, kar nam umetnost ponuja. Ni nujno, da me v celoti
od začetka do konca vse popolnoma prepriča in navduši. Seveda sem najbolj vesel, ko se to zgodi,
a utopija je, da bo vedno tako. Občinstvo hoče biti v gledališču očarano. Mi delamo točno za to. Z
vsebinami, ki jih podajamo, načinom, kako delamo, želimo v ljudeh nekaj zamajati; spodmakniti
njihova prepričanja, uvide, ponuditi prebliske, zaradi katerih bodo njihov svet in oni sami po tej
izkušnji drugačni.«

Sebe moramo zavarovati, stvari početi varno, kar pa ne izključuje spusta v totalen vrtinec
norosti. Kot pravi Heiner Müller, je gledališče kontrolirana norost in jaz to podpišem, takoj.

Kot igralca ga nasiti podobno, pravi, in so predstave, v katerih lahko med igro občuti katarzo. A
marsikdaj po tem »od ponovitve do ponovitve čakaš na podoben učinek, pa ga ni in ni. In se
sprašuješ, kaj ni bilo izvedeno tako, da bi te preplavilo, kot te je takrat. Je pa katarzičen doživljaj
vedno povezan tudi s tem, v kakšnem stanju si, ko gledaš ali izvajaš.« Morda pa je prav tako, da čar
ostane? »To je tudi res. Najbrž je to tisto, po kar hodimo.« Kot ljubezen na prvi pogled?
»Definitivno mislim, da za te reči ne velja, da se zgodijo enkrat in nikoli več. To pride. In bolj ko
smo odprti, bolj ko se prepustimo in nismo obremenjeni s pričakovanji, bolj nas stvari lahko
presenetijo in začarajo – kar mislim, da je smisel gledališča.«
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nastajanju predstave povedal Marko Mandić. Je v performansu vsaka od teh vlog ali pač Marko
Mandić? »Mislim, da je vprašanje, kdo Marko Mandić sploh je. To oprijeti je nemogoče. Tudi če se
ne ukvarjaš z gledališčem in si ne nalepiš vlog, ki so pri nas igralcih vidne, nisi enoznačen,« je
odgovoril.

»Definitivno gre tu za prikaz gledališkega
stroja. Za Cirkus je Samo Kutin  Samo Kutin prispeval
avtorsko glasbo, ki jo med predstavo zvočno
oblikuje Eduardo RaonEduardo Raon. Gre za soundtrack,
ki se vrti od začetka do konca. Nenehno pa se
ukvarjava z razmerjem med ustvarjalcem in
opazovalcem, voajerjem; med tem, ki
proizvaja, in onim, ki konzumira, oziroma
performerjem (igralcem) in gledalcem. Bojan
[Jablanovec] je v najavi zelo dobro napisal, da
gre za neke vrste pakt, v katerem sodelujeta
enakomerno ter h kateremu prispevata in
ustvarjata fikcijo, za katero sta vedno
odgovorna oba.«

V MandićStroju nekatere gledalce povabi na
oder – tam morajo biti le navzoči, »gre za
dogovor, pakt, navezo, v katero gledalec
privoli, ne ve pa, kako bo sodeloval« –, v
Cirkusu pa tega ni. »Gre za naslavljanje širše
množice, gledalstva kot celote, kot skupka,
skupnega telesa. Gledalec je vedno množica,
ampak tudi vsak posameznik. Vsak gleda s

svoje perspektive, s svojimi izkušnjami, zato je vsak posameznik pomemben v kreiranju tega
dogodka, ki je skupno delo.« O tako imenovanem immersive theatru, gledališču vključevanja, kjer
občinstvo sodeluje aktivno, je dodal razmišljanje, da bo »glede na to, da se časi spreminjajo,
mogoče treba za takšno sodelovanje uvesti nekakšno pogodbo, ki bo vnaprej napovedala, kaj se bo
na odru zgodilo. Kdor se bo strinjal, jo bo podpisal.«

Element spektaklaElement spektakla

Zakaj poimenovanje Cirkus? »Ker je veliko cirkusa okrog vsega, ker radi zganjamo cirkus, ker je
teater cirkus; ker šifra cirkus omogoča spektakelskost, ta čez, ta več; pretirano grimasiranje, nekaj,
kar ni zvedeno samo na naturalizem, hiperrealizem, ampak je organsko, upošteva pa vse mogoče
oblike in kerefekiranje, kot rečemo v gledališkem žargonu. In ker cirkus namiguje na neke vrste
areno, čeprav ne gre za dvorano, ki bi imela občinstvo okoli in okoli. Na neki način ima ta
predstava gladiatorski podij vpisan v sebi. Vseeno gre za neke vrste teatrsko gladiatorstvo. Cirkus
gre na neki način na vse ali nič. Pogosta tema, ki se pojavlja in se nas nenehno vseh dotika, je
smrt. Niti slučajno nismo vladarji svojega življenja, ampak nas vseeno nenehno vznemirja to, da
bi lahko prav po mefistovsko prelisičili tiste, ki nam odrejajo, kako, kdaj in koliko časa.« In kakšen
je njegov odnos do smrti? »Ambivalenten. Ne bojim se je, ampak opažam, da vsakič, ko pride v
bližino ali oplazi bližnje, ne ostanem ravnodušen. Treba je opraviti veliko miselnih in čustvenih
procesov, da sprejmemo novonastalo situacijo kot nekaj, kar je lahko izhodiščna točka za marsikaj
naprej.«

Edino objektivno dejstvo, ki ostaja konceptualni temelj projekta, je Mandićeva biografija, je zapisal Bojan Jablanovec. FOTO: Peter Uhan

Marko Mandić na odru daje vtis, da je zmožen vsega, da preizkuša meje, da gre lahko s svojo
eksplozivno energijo vselej do konca, ne da bi bil ob tem izčrpan, izžet. »Sem, a drži, da si manj
izžet, ko se z žarom predaš svojim dejavnostim in skušaš izživeti svoje delo, akcijo do konca, v
polnosti, kot če si ves čas preračunljivo zadržan. To je bolj utrujajoče. Kar pa ne pomeni, da
nagovarjam k brezglavosti in nepremišljenosti. Umetnost, ustvarjanje, je absolutna disciplina,
obrt, ki ji moramo dodati pipe, skozi katere se steka energija. Vse to je premišljeno in načrtovano,
šele potem lahko pride do odstopanj. Sebe moramo zavarovati, stvari početi varno, kar pa ne
izključuje spusta v totalen vrtinec norosti. Kot pravi Heiner MüllerHeiner Müller, je gledališče kontrolirana
norost in jaz to podpišem, takoj. Vreči se, ampak vedeti, v kaj se mečeš, je absolutno nujno. Misel
je nenehno navzoča, a nas tudi največkrat ovira. Če si miselno, fizično, čustveno pripravljen na
določeno akcijo, jo boš definitivno lažje izpeljal, kot če je pri tem prisoten ogromen strah.«

Niti slučajno nismo vladarji svojega življenja, ampak nas vseeno nenehno vznemirja to, da bi
lahko prav po mefistovsko prelisičili tiste, ki nam odrejajo, kako, kdaj in koliko časa.

Pred več kot desetletjem je v intervjuju za Sobotno prilogo s Patricijo MaličevPatricijo Maličev med drugim
govoril o zadovoljnosti, zadovoljenosti, zadoščenju. Kaj potrebuje, da se v teatru nasiti? »Kot
gledalec to, da me stvar, ki jo gledam, premakne. Pa tudi če samo za nekaj minut. Rad hodim v
gledališče, rad gledam filme, rad konzumiram, kar nam umetnost ponuja. Ni nujno, da me v celoti
od začetka do konca vse popolnoma prepriča in navduši. Seveda sem najbolj vesel, ko se to zgodi,
a utopija je, da bo vedno tako. Občinstvo hoče biti v gledališču očarano. Mi delamo točno za to. Z
vsebinami, ki jih podajamo, načinom, kako delamo, želimo v ljudeh nekaj zamajati; spodmakniti
njihova prepričanja, uvide, ponuditi prebliske, zaradi katerih bodo njihov svet in oni sami po tej
izkušnji drugačni.«

Sebe moramo zavarovati, stvari početi varno, kar pa ne izključuje spusta v totalen vrtinec
norosti. Kot pravi Heiner Müller, je gledališče kontrolirana norost in jaz to podpišem, takoj.

Kot igralca ga nasiti podobno, pravi, in so predstave, v katerih lahko med igro občuti katarzo. A
marsikdaj po tem »od ponovitve do ponovitve čakaš na podoben učinek, pa ga ni in ni. In se
sprašuješ, kaj ni bilo izvedeno tako, da bi te preplavilo, kot te je takrat. Je pa katarzičen doživljaj
vedno povezan tudi s tem, v kakšnem stanju si, ko gledaš ali izvajaš.« Morda pa je prav tako, da čar
ostane? »To je tudi res. Najbrž je to tisto, po kar hodimo.« Kot ljubezen na prvi pogled?
»Definitivno mislim, da za te reči ne velja, da se zgodijo enkrat in nikoli več. To pride. In bolj ko
smo odprti, bolj ko se prepustimo in nismo obremenjeni s pričakovanji, bolj nas stvari lahko
presenetijo in začarajo – kar mislim, da je smisel gledališča.«
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Moč lahko osvaja ozemlja, ne more pa osvojiti
človeškega srca Ai Weiwei velja za enega največjih
živečih sodobnih umetnikov in zagovornika človekovih
pravic in svobode govora.
# Nina Gostiša

Mistična zgodba o trku dveh svetov Z režiserko
smo se pogovarjali o misteriozni seriji Trigrad v osmih
50-minutnih delih, ki jo bomo ob nedeljah lahko
spremljali na malih zaslonih.
# Tina Lešničar

Škržati, pijani od vročine in lune V rubriki V hiši
jezika tokrat predstavljamo življenje in delo francoske
pisateljice Françoise Sagan.
# Pia Prezelj

 

Pogovor s kitajskim umetnikom Ai
Weiweiem

 

 
Nova televizijska serija

 
V hiši jezika
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V mestu se še zmeraj najde seks Madžarska predsednica priznala napako in
se…

Retorika o Titovih zvereh, ki so pustile
krvavo sled

Adijo, pamet, adijo, pravna država

Kdo drug, kot Haaland Izgubljamo bitko

[Photos] Her Dress Was The Most
Inappropriate On…
Tuzzy

Oglas

Dober debi novincev v Dallasu: »Z Dončićem
je…

 
Prihranki

 
Ogrevanje

 
Masterclass

 
Ne zamudite

Na težave pogosto prva opozori
okolica

Slovenska družina, ki že 300 let
vodi gostilno z Michelinovo
zvezdico

Pomanjkanje železa: Kako ga
prepoznati in zakaj je treba
ukrepati

Nedeljsko kosilo: saltimbocca –
odlični telečji zrezki, ki vzamejo le
15 minut (VIDEO)

Nasveti za lepše sprehode s psom

https://www.delo.si/kultura/oder/teatrsko-gladiatorstvo-na-vse-ali-nic/


